UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA DO SOLO

ATA 09/2022

Colegiado

Aos vinte e cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e dois, às 08:30 horas, na sala

3306, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo

(PPGCS) da UFSM. Participaram os professores Rodrigo Josemar Seminoti Jacques,

coordenador, Jean Paolo Gomes Minella, coordenador substituto, Danilo Rheinheimer

dos Santos, Sandro José Giacomini e Ricardo Bergamo Schenato. O único ponto de pauta

foi a apreciação da nova composição discente do Colegiado, devido ao encerramento da

vigência do mandato em 09/07/2022. Os discentes do PPGCS indicaram as doutorandas

Adriele Tassinari (matrícula 202070023) como membro titular e Alice Prates Bisso

Dambroz (matrícula 202070039) como membro suplente; e como representante dos

mestrandos, Mylla Trisha Mello Souza (matrícula 202170142) como membro titular e

Bruna Vicente (matrícula 202260522) como membro suplente. O Colegiado, em nome

do PPGCS, agradeceu aos relevantes trabalhos prestados pelos antigos representantes

discentes, os doutorandos Lucas Raimundo Rauber (Titular) e Gracieli Fernandes

(Suplente), e as mestrandas Anelisi Inchauspe de Oliveira (Titular) e Karine Mariele Kunz

(Suplente), que destinaram parte do seu tempo para participar ativamente das discussões

do Colegiado. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente Ata, que será assinada

pelo Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Ciência do Solo da UFSM, com

anuência de todos presentes na reunião.

Prof. Rodrigo J. S. Jacques

Coordenador do PPGCS-UFSM